
SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA Nº 0554/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

10/6/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122634

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0344/09-GAB/
CORREGEPOL de 26/03/09, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do DPC JAMIL FARIAS CASSEB, acerca das 
denúncias formuladas por WASHINGTON LUIZ DIAS LIMA, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0344/09-GAB/CORREGEPOL de 26/03/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0557/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122645
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC VALDEREZ MARIA 
SOUZA DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 1183/09-
GAB/CORREGEPOL de 03/11/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 1183/09-GAB/CORREGEPOL de 03/11/09, designando 
a DPC MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES, lotada 
nesta Corregedoria, para dar prosseguimento na apuração, 
observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0556/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122643
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC VALDEREZ MARIA 
SOUZA DA SILVA, em promover a apuração da AAI nº 1182/09-
GAB/CORREGEPOL de 03/11/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 1182/09-GAB/CORREGEPOL de 03/11/09, designando 
a DPC MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES, lotada 
nesta Corregedoria, para dar prosseguimento na apuração, 
observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0555/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122638
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC ROSALINA DO 
SOCORRO DOS SANTOS AGUIAR RODRIGUES, em promover a 
apuração da AAI nº 0546/09-GAB/CORREGEPOL de 08/06/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0546/09-GAB/CORREGEPOL de 08/06/09, designando 
a DPC MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES, lotada 
nesta Corregedoria, para dar prosseguimento na apuração, 
observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0562/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122674
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0009/08-GAB/
CORREGEPOL de 03/01/08, que teve por objeto apurar o teor 
do TD do Sr. GERSON MOREIRA DA SILVA, onde denuncia a 
apreensão do veículo tipo caminhão, marca Ford, cor azul, ano 
1989, placa KBZ 0217, e devolvido ao suposto proprietário, 
sem a instauração de procedimento policial,  fato ocorrido na 
Depol de São Felix do Xingú, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de elementos probantes que viessem 
atestar a veracidade das denúncias;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0009/08-GAB/CORREGEPOL de 03/01/08, com fundamento no Art. 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0564/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122685
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº  0764/09-GAB/
CORREGEPOL de 11/08/09, sob a presidência da DPC CLÁUDIA 
CRISTINA BECHARA SOBRAL, para apurar as alegações 
contidas no Ofício nº 083/09/GAB/Guamá e Despacho/CM/
CGPC de 21/07/09 de supostas irregularidades administrativas 
praticadas por servidores daquela Seccional;
CONSIDERANDO: que os fatos relacionados necessitam ser 
apurados individualmente;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO os autos da AAI nº 0764/09-
GAB/CORREGEPOL de 11/08/09, em virtude de seu 

desmenbramento, devendo posteriormente ser instauradas 
novas apurações para apurar os fatos;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0563/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122682
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0161/08-GAB/
CORREGEPOL de 18/02/08, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do servidor DPC LUIS CARLOS PEREIRA 
BARBOSA, em razão das denúncias formuladas por ERNESTA 
FONSECA SARRAF e OFIR SADALA FILHO, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0161/08-GAB/CORREGEPOL de 18/02/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0561/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
14/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122672
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0445/08-GAB/
CORREGEPOL de 18/07/08, que teve por objeto apurar 
a conduta funcional do servidor MPC ISMAEL TROITINHO 
COSTA DA SILVA, em razão de fato ocorrido em 03/05/08, 
no Município de Mãe do Rio, que originou o TCO nº 
67/2008.000078-0, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº 
10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0445/08-GAB/CORREGEPOL de 18/07/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0567/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122695
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0467/09-GAB/
CORREGEPOL de 19/05/09, que teve por objeto apurar o teor 
do Ofício nº 076/09/DIME e anexos, onde comunica o furto 
de uma caixa de papel Copimax, ocorrida na DP de Mojú, 
conforme, Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar, 
o valor do objeto foi ressarcido, não havendo prejuízo à 
Administração;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0467/09-GAB/CORREGEPOL de 19/05/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0565/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122688
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0722/08-GAB/
CORREGEPOL de 07/11/08, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do servidor DPC ÉDER MAURO CARDOSO 
BARRA, em razão das denúncias formuladas pela Sra. 
MARINETE LEMOS DA COSTA e da adolescente E.L.S., conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a carência de elementos probantes que 
viessem atestar a veracidade das denúncias;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0722/08-GAB/CORREGEPOL de 07/11/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0568/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122698
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0641/09-GAB/
CORREGEPOL de 06/07/09, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do servidor EPC RAIMUNDO AFONSO AMARAL 
CAVALERO, por ter, em tese, abandonado o plantão do dia 
03/06/09, na DP de Santa Izabel do Pará, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0641/09-GAB/CORREGEPOL de 06/07/09, com fundamento no 

Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0569/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122702
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0039/09-GAB/
CORREGEPOL de 15/01/09, que teve por objeto apurar 
as circunstâncias do furto de uma estação de trabalho 
(computador completo), que servia a DP de Placas, fato que 
ensejou o IPL nº 2008.001229, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0039/09-GAB/CORREGEPOL de 15/01/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0570/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122705
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1041/09-GAB/
CORREGEPOL de 15/10/09, que teve por objeto apurar os 
motivos do não comparecimento à audiência do dia 18/08/09, 
nos autos do Processo nº 2009.2.000135-8, na condição 
de testemunha, por parte do servidor VALDINEI SÁ LOBO, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1041/09-GAB/CORREGEPOL de 15/10/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0580/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
22/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122766
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0097/10-GAB/
CORREGEPOL de 04/02/10, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias em que ocorreu o furto da arma de fogo, tipo 
pistola, marca Taurus, cal. .40, série nº SZA 84033, Pat. nº 
18421, cautelada ao servidor IPC HERON DAVID GUERRA 
SOARES, fato ocorrido em 05/01/10, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver configurado transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0097/10-GAB/CORREGEPOL de 04/02/10, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, devendo ser providenciada a baixa na cautela da 
arma de fogo, acima citada.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0579/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
22/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122761
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0375/05-GAB/
CORREGEPOL de 23/05/05, que teve por objeto apurar as 
circunstâncias da fuga do preso de Justiça MÁRCIO ANDRÉ 
ALVES SANTOS, do interior do Parlatório da SU CIDADE NOVA, 
ocorrida em 09/05/05, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ocorrência do Instituto da Prescrição, 
perdendo o Estado o direito de ação quanto à punibilidade;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0375/05-GAB/CORREGEPOL de 23/05/05, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0581/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
22/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 122768
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0304/08-GAB/
CORREGEPOL de 02/06/08, que teve por objeto apurar 
a responsabilidade funcional dos servidores: DPC PAULO 
MAURÍCIO LIMA SILVA, EPC’S HITAMAR ALMEIDA SANTOS, 
JOSÉ BENTES DE CARVALHO e HUMBERTO DE MORAES 
LAMEGO, por terem deixado 157 (cento e cinquenta e 
sete) Procedimentos inconclusos, e 97 (noventa e sete) 
Procedimentos em diligências, sem que as mesmas fossem 
cumpridas, conforme Portaria instauradora;


